²⁸⁹ Vgl. Ockham, Rep. 2, 12–13: »Item, repraesentatum debet esse prius cognitum, aliter repraesentans numquam duceret in cognitionem repraesentati tamquam simile.« (Ockham, *OTh* 5, 274); ähnlich Gregor Ariminensis, In 2 Sent. d. 7 q. 3 add. 36 (Gregorius Ariminensis, *Lectura* (Trapp) 5, 102).

²⁹⁰ Der Bezug ist nicht letztgültig geklärt. Vgl. Thomas, De ver. q. 1 art. 3 arg. 2: »Praeterea, verum est adaequatio rerum et intellectus. Sed sicut intellectus componens et dividens potest adaequare rebus, ita intellectus intelligens quiditates rerum. Ergo veritas non est tantum in intellectu componente et dividente.«; ebd., q. 8 a. 2 arg. 3: »Praeterea, efficacia actionis mensuratur secundum formam quae est principium agendi ex parte ipsius agentis, sicut de calore et calefactione patet. Sed forma

enim quod fiat in actu, patet distinctio cum gloria dei apud S'anc- B'eat' Tho'mas'
 tum' Tho'mam' quotli'betum' 5 ar. 9 in cor.²⁹¹ capiendo autem
 intentionem pro re. que respondet tali rationi. dico quod talis se-
 cunda intentio nullibi est subiective. Probatur quia ratio speciei
 5 non convenit humane nature secundum absolutam consideratio-
 nem. sed est de accidentibus que consequuntur eam secundum
 esse quod habet in hoc intellectu hec S'ancrus' Tho'mas' de ente
 et essen'tia'. Ex quibus patet sicut ipse dicit quod ratio speciei est
 de accidentibus que consequuntur naturam secundum esse quod
 10 habet in intellectu.²⁹² tamen ratio illorum accidentium que dici-
 tur ab eo natura intellecta est realiter in intellectu et subiective.
 et sic decipiuntur per fallaciam equivocationis non distinguentes
 de intentione. potest hoc etiam facile elici ex secundo contra gen-
 'tiles' ca. 75²⁹³ et. 1 parte. q. 85.²⁹⁴ sunt tamen aliqui Thomiste
 15 qui nolentes intelligere S'ancut' Tho'mam' de ente et essentia
 dicentem quamvis hec natura intellecta habeat rationem univer-
 salitatis secundum quod comparatur ad^{c1} res extra animam. quia
 est una similitudo omnium rerum. tamen secundum quod habet
 esse in hoc intellectu. vel in illo est particularis quedam species
 20 intelligibi[24"]lis(,)²⁹⁵ Ita solvunt dicentes(,) Ad secundum dici-
 tur. quod quando natura ipsa intellecta. esse dicitur singulariter
 secundum quod est in hoc vel in illo intellectu. tunc non est si-
 stendum in ipsa natura intellecta obiective secundum se ipsam.
 sed est procedendum ad ipsam speciem intelligibilem. que est
 25 vicaria quiditatis seu nature. Ita quod natura dicatur singularis.

 cl) vom Editor verbessert für et

qua intellectus intelligit, est principium intellectualis visionis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 10; 22.2, 220; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 2; 45).

291 Vgl. Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod intellectus intelligit aliquid dupliciter: uno modo formaliter, et sic intelligit specie intelligibili qua fit in actu; alio modo sicut instrumento quo utitur ad aliud intelligendum: et hoc modo intellectus verbo intelligit, quia format verbum ad hoc quod intelligat rem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter Bucheinteilung Quodl. V art. 9 ad 1. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33^r.

292 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2: »[...] ratio speciei non convenit sibi secundum suam absolutam considerationem, sed est de accidentibus, quae consequuntur eam secundum esse, quod habet in intellectu [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585).

293 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 3: »Species autem aut formae quae sunt eadem secundum speciem et diversae secundum numerum, sunt formae individuales. Quae non possunt esse formae intelligibiles: quia intelligibilia sunt universalia, non particularia. Impossibile est igitur intellectum possibilem esse multiplicatum in diversis individuis hominum. Necesse est igitur quod sit unus in omnibus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 474; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48).

294 Vgl. Thomas, S. th. I q. 85 art. 3 ad 1 »Ad primum ergo dicendum quod universale dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod natura universalis consideratur simul cum intentione universalitatis. Et cum intentio universalitatis, ut scilicet unum et idem habeat habititudinem ad multa, proveniat ex abstractione intellectus, oportet quod secundum hunc modum universale sit posterius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 336f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).

295 Thomas, De ent. cap. 2, s. oben S. 81 Anm. 282.

quia species intelligibilis que nature gerit vicem existit singularis. Unde et ipsa species intelligibilis saltem ipsorum accidentium est quodammodo eiusdem existentie cum accidente. sicut species sensibilis coloris est eiusdem essentie cum colore. non tamen videatur hoc censendum esse de specie intelligibili substantie. Nam illa cum sit in intellectu inhesive tanquam accidens. non videtur esse taliter eiusdem essentie cum substantia. quamvis quidam dicunt oppositum defendantes quod species intelligibiles non afficiunt intellectum inhesive. sed insunt intellectui per modum localis continentie et allegant Philosophum dicentem. quod intellectus est locus specierum.²⁹⁶ Et hii forsan concederent quod species intelligibilis et universalis non singularisata in intellectu. fit ex natura intellecta. et sit illud cui attribuitur intentio universalis. quod tamen sententie Philosophi nullatenus conforme est. Possit etiam quis rationem evadendo dicere quod doctor hic Auerroim impugnat qui ponebat quod si species intelligibilis esset singularis tunc et natura per eam presentata esset singularis.²⁹⁷ dicit doctor injective quod etiam supponere sit quod natura intellecta esse singularis. prout est in hoc vel in illo intellectu.²⁹⁸ ad huc tamen esse posset universalis per relationem ad individua. quorum omnium est similitudo. Etiam dici posset quod ipsa natura intellecta diceretur singularis per relationem ad intellectum singularem. in quo tamen non esset subiective. sed a quo cognosceretur obiective. Sed hic modus singularisationis meo iudicio est extortus. quia quodammodo similiter quinimo diceretur potius quod hec ipsa materia intellecta efficeretur singularis per relationem intentionalem qua per intellectum ad individua comparatur(.) Hec ille.²⁹⁹ Thomastri astraunt. Contra primam tamen solutionem eorum quando dicunt. quod ipsa natura specifica est similitudo naturalis et essentialis individuis. Videtur esse D'actor' S'ancus' B'eatus' Tho'mas'

296 Vgl. Arist. de An. 3,4,429a27. S. auch Thomas, S. th. q. 79 art. 6 ad 1: »Unde philosophus dicit, in III de anima, quod anima est locus specierum, non tota, sed intellectus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 271; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).

297 Bezug unsicher, vermutlich zur gegen die Averroisten gerichteten Schrift Thomas, De un. int. cap. 4: »Primo quidem, quia si intellectus possibilis est quo intelligimus, necesse est dicere quod homo singularis intelligens vel sit ipse intellectus, vel intellectus formaliter ei inhaereat, non quidem ita quod sit forma corporis, sed quia est virtus animae quae est forma corporis.«; ebd., cap. 5: »Est ergo dicendum secundum sententiam Aristotelis quod intellectum, quod est unum, est ipsa natura vel quidditas rei. De rebus enim est scientia naturalis et aliae scientiae, non de speciebus intellectis. Si enim intellectum esset non ipsa natura lapidis quae est in rebus, sed species quae est in intellectu, sequeretur quod ego non intelligerem rem quae est lapis, sed solum intentionem quae est abstracta a lapide. Sed verum est quod natura lapidis prout est in singularibus, est intellecta in potentia [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 312; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 583).

298 Karlstadt nimmt eine schon zitierte Wendung auf, die auf die Dialektik von partikularem bzw. singularem und universalem Gehalt der *natura intellecta* »in hoc intellectu vel in illo« rekuriert: Vgl. Thomas, De ent. cap. 2, s. o. S. 81 Anm. 282 und S. 83 Anm. 295.

299 Auf wen sich Karlstadt hier bezieht, konnte bisher nicht ermittelt werden. Um ein direktes Thomas-Zitat, wie »hec ille« im Allgemeinen andeutet, scheint es sich nicht zu handeln.

in pluribus locis presertim in li. 1 contra gen'tiles' ca. 30.³⁰⁰ elicitive. sic. nulla causa proprie dicitur similis effectui. sed natura specifica pro re intellecta. prout capitur essentialiter et naturaliter est causa individuorum suorum. Cum superius sit causa formalis
 5 inferioris tertio et septimo metaph'i'si'ce.³⁰¹ Preterea non valet solutio. quia dicit S'ancus' Tho'mas' quod illa natura intellecta est una similitudo rerum et una particularis species intelligibilis. sed nullo modo res intellecta dicitur species apud eundem.³⁰² et quia preterfugere non possunt. dicunt. ut patet in prescripta
 10 solutione. quod quando ipsa [25^r] natura intellecta dicitur esse singularis secundum quod est in hoc intellectu. tunc in ea non est sistendum. Contra arguo sic. in illo sistendum est quod est singularis natura intellecta. sed conceptio vel intentio formaliter capta est huiusmodi. quia est subiective in intellectu et non natura
 15 intellecta cum sit universalis et quandoque plurificata in multis. Preterea quicunque facit elenchem sophisticum non interpretatur. sed illi faciunt elenchem sophisticum. ergo. Maior nota 1 elenchorum.³⁰³ 4 metaphisice.³⁰⁴ cum talis solum appareat. Minor probatur quia volunt primo dicta S'anti' Tho'me' referre
 20 ad naturam obiective intellectam. et secundo ad speciem intelligibilem. quod est non secundum idem interpretari. Preterea vel ratio intentionis convenit nature. vel non. si secundum. habeo propositum quod natura formaliter non dicitur intentio et quod de ea non intelligitur S'ancus' Tho'mas' Si dicitur primum. B'eatus' Tho'mas'
 25 tunc est falsum. quia natura intellecta est una numero. in hoc vel illo intellectu. ut patet in opusculo de universalibus.³⁰⁵ et hec de

300 Vgl. Thomas, S.c.g. I cap. 29 n. 2: »Effectus enim a suis causis deficientes non convenient cum eis in nomine et ratione, necesse est tamen aliquam inter ea similitudinem inveniri: de natura enim actionis est ut agens sibi simile agat cum unumquodque agat secundum quod actu est. Unde forma effectus in causa excedente invenitur quidem aliquid, sed secundum aliud modum et aliam rationem, ratione cuius causa aequivoca dicitur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 89; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9).

301 Vgl. Thomas, Met. III lec. 4 n. 11 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 410); ebd., n. 16 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 410f.); ders., Met. VII lec. 17 n. 11–13 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 467); ebd., n. 22 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 467); ders., Met. VIII lec. 2 n. 6 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 469); ebd., lec. 4 n. 9 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 470).

302 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2, s. o. S. 81 Anm. 282, S. 83 Anm. 295 und S. 84 Anm. 298.

303 Vgl. Arist. SE 1,168b14f. (Aristoteles Latinus VI 3, 16,11f.): »Si ergo dato secundum quid esse album ut simpliciter dictum accipit, non facit elenchem [...]«; Arist. SE 1,168b31–34: »[...] quod autem secundum consequens semper in puribus; nam quae uni et eidem eadem, et sibi invicem probamus esse eadem; propter quod fit secundum consequens elenches.« (Aristoteles Latinus VI 3, 16,27–17,2).

304 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 1 n. 18: »Ubique vero hic ponit quod haec scientia principaliter considerat de substantiis, etsi de omnibus entibus consideret, tali ratione. Omnis scientia quae est de pluribus quae dicuntur ad unum primum, est proprie et principaliter illius primi, ex quo alia dependent secundum esse, et propter quod dicuntur secundum nomen; et hoc ubique est verum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 419).

305 Vgl. Ps. Thomas, De univ. circa: »Quamvis autem dictum sit quod illa natura quae est universalis,

ente.³⁰⁶ illius tamen oppositum dicunt de natura. Preterea(.) Si
glosa illa esset conveniens. sequeretur quod exemplum^{cm} S'anc*t*' B'eatus' Tho'mas'
Tho'me' de imagine nihil valeret. ergo(.) Preterea dicitis falsum.
quia illud proprie significatur per nomina intentionum. quod in-
5 tellectus concipit de re 1 sen'tentia' dis. 2 q. 1 ar. 3. in cor.³⁰⁷
sed aliq*ue* intentiones secundum illos sunt res. igitur nominam
intentionum non significant eas sed similitudines earum formatas
ab intellectu. Nec valet ad intelligendam^{cn} S'anc*t*' Tho'me' op-
inionem sententia eorum de specie intelligibili. quia secundum
10 eos illud solum dicitur species intelligibilis. quo cognoscit intel-
lectus. de qua specie non est hec ad propositum. quia dicitur na-
tura intellecta quod de specie rerum dici non potest. ut passim
colligitur ex scriptis ac operibus^{co} Tho'me'. Preterea illa species
non est ultima similitudo. sed solum in habitu de po'tentia' q. 7
15 ar. 2³⁰⁸ de veri'tate' q. 8. ar. 14 in cor.³⁰⁹ et argumentis. sed ul-
tima similitudo de qua dicitur in 3 de anima quod ex intellectu
et re intellecta fit unum est quedam species intelligibilis ut pa-
tuit.³¹⁰ Preterea ad illud non est procedendum quod non est ratio
vel conceptio intellectus. quantum ad unitatem nature. sed spe-
20 cies intelligibilis secundum eos est huiusmodi. igitur. Minor est
nota. Maior patet elicitive de poten'tia' q. 7. ubi supra. Preterea
ratio vel conceptio est vicaria quiditatis et non species. de qua
ipsi loquuntur. ergo ad eam non est procedendum. nihil debet
dici singulare propter alterum in quo non est. sed exempli gra-
25 tia natura humana non est in intellectu. vel in specie intelligibili.
ergo non debet dici singularis. Maior patet. quia singulare. vel
dicitur per se. vel per alterum. per alterum illud dicitur singu-

cm) *Im Original Punkt gesetzt* cn) *Im Original Punkt gesetzt* co) *Im Original ist ein Punkt gesetzt*

in quantum est in anima, sit una numero; non tamen oportet quod diversarum specierum, quarum
est idem genus, sit una essentia.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 665).

306 Vgl. Thomas, *De ent.* cap. 2, s. o. Anm. S. 81 Anm. 282, S. 83 Anm. 295, S. 84 Anm. 298 und
S. 85 Anm. 302.

307 Vgl. Thomas, *In I Sent.* d. 2 q. 1 art. 3 co.: »Quantum ad primum pertinet, sciendum est, quod
ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod apprehendit intellectus de significatione
aliquius nominis [...] Et sic patet quod ratio sapientiae quae de Deo dicitur, est id quod concipitur
de significatione huius nominis, quamvis ipsa sapientia divina definiri non possit.« (Thomas, *Opera*
(Busa) 1, 8).

308 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 7 art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 241); ebd., q. 7 art. 3 ad 1 (Thomas,
Opera (Busa) 3, 242).

309 Vgl. Thomas, *De ver.* q. 8 art. 14 co.: »Et ideo in potentia omnes simul esse possunt in intellectu,
et similiter in actu incompleto, qui est medius inter potentiam et actum perfectum. Et hoc est
species esse in habitu, qui est medius inter potentiam et operationem; sed in actu perfecto plurium
specierum intellectus simul esse non potest.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.2, 264; Thomas, *Opera*
(Busa) 3, 55).

310 Vgl. Thomas, *Sent.* de an. III lec. 7 n. 24 (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 206; Thomas, *Opera*
(Busa) 4, 363); ebd., lec. 8 n. 20 (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 213; Thomas, *Opera* (Busa) 4,
364).

lare. quod est in alio. sic species dicitur singularis in quantum est in illo intellectu. vel alio. et non dicitur singularis in Petro vel Paulo. Minor patet quia natura non dicitur aliter obiective esse in intellectu una [25^v] nisi quia intellectus intelligit naturam non intelligendo proprietates individuantes. S'ancus' Tho'mas' 1 par. B'eatus' Tho'mas' q. 85³¹¹ in summa contra gentiles' li. 2 ca. 65.³¹² quod est naturam abstrahere modo dicit idem in de en. et essen. quod universalitas convenit rebus secundum illud esse quod habent in intellectu. Demum id non valet quod dicunt de essentia speciei intelligibilis et accidentis. quia species intelligibilis coloris et color differunt genere proximo. quia idem subiectum vel eandem potentiam non perficiunt. de veritate q. 8 ar. 14 in cor'relario'.³¹³ ergo genere differunt. Si genere ergo essentialiter. Dicitur essentia capitur communiter. Contra(;) nemo dicit illa esse eiusdem essentie que genere differunt. sed species intelligibilis et color differunt genere proximo ergo non possunt dici eiusdem essentie. Et quando queritur(;) Utrum ratio universalis attribuatur nature obiective intellectu. vel speciei intelligibili.³¹⁴ Respondet quod nature et non speciei intelligibili. ut capitul apud S'ancum' Tho'mam' et probant his rationibus.³¹⁵ Nam illud cui universalitas attribuitur de individuis predicatur. sed est notorium quod species intelligibilis

311 Vgl. Thomas, S. th. I q. 85 art. 3 ad 4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 337; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311); ebd., art. 5 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 341; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311f).

312 Thomas, S.c.g. II cap. 65 unter der Quästion: »Quod anima non sit corpus«. (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 435; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 44). Näher an die hier gestellte Frage kommt S.c.g. II cap. 77 n. 2: »Quae tamen nondum perseverunt ad esse intelligibile: cum sint similitudines rerum sensibilium etiam secundum conditiones materiales, quae sunt proprietates individuales, et sunt etiam in organis materialibus. Non igitur sunt intelligibilia actu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 488; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 50).

313 Vgl. Thomas, De ver. q. 8 art. 14 co.: »Unde possibile est idem subiectum simul perfici diversis formis diversorum generum: quia tunc una potentia non determinabit ad diversos actus, sed diversae; sicut si aliquod corpus est simul album et dulce, albedo inest ei secundum quod participat de natura diaphani, dulcedo autem secundum naturam humidi. Formae vero quae sunt unius generis, unam potentiam respiciunt; sive sint contrariae, ut albedo et nigredo; sive non, ut triangulus et quadratum. [...] Scendum igitur est, quod omnes formae intelligibiles sunt unius generis, quantumcumque res quorum sunt, sint generum diversorum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,2, 264; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 55).

314 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Octava questio*.

315 Vgl. Thomas, De ent. cap. 1: »Et quia, ut dictum est, natura speciei est indeterminata respectu individui sicut natura generis respectu speciei, inde est quod sicut id quod est genus, prout praedicatur de specie, implicabat in sua significatione, quamvis indistincte, totum quod determinate est in specie, ita etiam et id quod est species, secundum quod praedicatur de individuo, oportet quod significet totum id quod est essentialiter in individuo, licet indistincte. Et hoc modo essentia speciei significatur nomine hominis, unde homo de Socrate praedicatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 373; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 584); ebd., cap. 2: »Et haec natura sic considerata est quae praedicatur de individuis omnibus. Non tamen potest dici quod ratio universalis conveniat naturae sic acceptae, quia de ratione universalis est unitas et communitas.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585). Vgl. Petrus Lombardus, I Sent. d. 29 cap. 9 (80) § 6: »[...] quia sicut haec species 'homo' de suis praedicatur individuis, velut de Petro et Paulo et aliis [...].«

hominis non predicatur de Socrate vel Platone quinimo ipsa species intelligibilis est accidens existens in intellectu subiective^{cp}⟨.⟩ Preterea secundo. si sic tunc intentio universalis attribueretur ei quod est individuum. nam species intelligibilis efficitur in intellectu singularis. Preterea tertio. universale est id quod intelligitur. species autem intelligibilis non est id quod intelligitur. sed illud quo natura intelligitur. Sicut nec species sensibilis est id quod sentitur. sed id quo sentitur aliquid. Ad primum dico quod⟨.⟩ Maior verba est. nam homo predicatur de Petro et Paulo et non intentio universalitatis quod assumitur de specie intelligibili. Verum est proprie loquendo. non autem sicut supra dictum est. Ad secundum dico. quod non solum attribuitur quod est singulare immo est tale formaliter. inquantum intentio in intellectu existens comparatur ad res extra animam quarum est similitudo. Ad tertium dico quod⟨.⟩ Maior est verba. sed minor^{cq} est falsa capiendo speciem intelligibilem pro conceptione intellectus sicut in proposito capitur. nam intellectus possibilis informatur specie intelligibili. Alio modo capta et ipsum non intelligit. sed format per eam secundo vel diffinitionem. vel divisionem. vel compositionem. que per vocem significatur. sicut vis imaginativa format sibi aliquod idolum rei absentis. vel etiam nunquam vise.³¹⁶ ut patet per D'octorem' S'anctum' par'te' 1 q. 85. ar. 2 et 3. et ad secundum. etiam patet ubi dicit cum dicitur universale abstractum duo intelliguntur. scilicet ipsam natura et abstractio seu universalitas. ipsa natura igitur cui accidit vel intelligit. vel abstrahit. vel intentio universalitatis non est nisi in singularibus. Sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstrahi. vel intentio universalitatis³¹⁷ sic dicitur etiam quod primo modo predicatur de rebus non secundo modo quamvis secunda questio pro aliqua eius parte sit sufficienter probata [26^r] superius. tamen pro maiori declaratione moveo questionem.

B'eatus' Tho'mas'

⟨Secunda questio⟩³¹⁸

Utrum verbum cordis et res intellecta distinguantur. et illud sitactus semper inherens intellectui nostro. Ad quam dicunt montani

cp) Wahrscheinlich ist das i beim Druck ausgefallen cq) Im Original Großschreibung

316 Thomas, S. th. I q. 85 art. 2 ad 3: »Alia operatio est formatio, secundum quod vis imaginativa format sibi aliquod idolum rei absentis, vel etiam nunquam visae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 334; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).317 Thomas, S. th. I q. 85 art. 2 ad 2: »Et similiter cum dicitur universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et abstractio seu universalitas. Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 334; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).318 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Nona questio*, dem Aufbau des Buches entsprechend aber die zweite Quästion.

Thomiste.³¹⁹ Sed tamen intrinsecus speculando et verba Doctoris Sancti ad medullam examinando talis conceptio quam ipsi ponunt verbum cordis est met³²⁰ res intellecta. secundum esse intelligibile accepta. que est illud quod intelligitur. et per speciem intelligibilem immediate representatur. licet posset dici quo per respectum ad rem exteriorem secundum esse naturale acceptam. Et quia illud esse intelligibile res intellecta non habet complete. nisi quando actu per intellectum concipitur. Ideo dicitur esse quasi constitutum quiddam productum et effectum per actum intelligendi.

10 Sed quod inter speciem intelligibilem et rem sic intellectam. non sit ponendum tale ydolum medium tanquam intelligibile verbum. patet manifeste per D'octorem' S'anctum' in de veri'tate' ma'teria' 4. q. 2. ubi dicit quod verbum intellectus in nobis duo habet de ratione sua scilicet quod est intellectum. et quod est ab alio expressum.³²¹ que duo convenient rei intellecte cum ipsa sit intellecta. et ab intellectu expressa. id est sub esse intelligibili accepta. Et similiter ma'teria' 3 q. 2.³²² dicit quod intellectus effectus in actu per speciem intelligibilem qua informatur format quiditates rerum. et etiam componit et dividit. sed iste quiditates non sunt

15 semper accidentia. sed sunt met³²³ res intellecte et universaliter apprehense. que in diversis collocantur predicamentis ergo conceptio intellectus per actum intelligendi formata quam ponunt alii verbum cordis non potest dici similitudo accidentalis media inter speciem intelligibilem et rem intellectam. et subdit^{er} S'anc-

20 tus' Tho'mas' ibidem quod ipsa quiditas formata in intellectu.³²⁴ vel etiam compositio et divisio est quoddam operatum ipsius per quod tamen intellectus venit in cognitionem rei exterioris. et sic

B'eatus' Tho'mas'

cr) Im Original Punkt gesetzt

-
- 319 Nach anfänglicher Gleichsetzung des *verbum mentis* mit den *species intelligibiles* im Sentenzenkommentar, trennte es Thomas von Aquin vom intellektuellen Akt als dessen Ergebnis ab, verwendete es aber synonym mit den Begriffen *intentio* und *conceptio*. S. Thomas, De pot. q. 8 art. 1 co.: »Conceptio a tribus [...] differt. A re intellecta, quia res est interdum extra intellectum; conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu. [...] a specie intelligibili: nam species intelligibilis [...] consideratur ut principium actionis intellectus [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 245). Dabei folgten ihm Autoren des 14. und 15. Jahrhunderts wie Herveus Natalis. Vgl. MEIER-OESER, Language, 243; HWP 11, 593; PANACCIO, Mental Word, 127. Auf Herveus berief sich Karlstadt bekanntlich.
- 320 Die Partikel »met«, im klassischen Latein enklatisch an ein Pronomen angefügt, kann im Mittellatein in erweitertem Gebrauch auch vor ein beliebiges hervorzuhebendes Wort gestellt werden. Vgl. Du Cange, Glossarium 5, 368.
- 321 Thomas, De ver. q. 4 art. 2 co.: »Ita ergo verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione; scilicet quod est intellectum, et quod est ab alio expressum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 124; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).
- 322 Vgl. Thomas, De ver. q. 3 art. 2 co.: »[...] sicut etiam in intellectu speculativo videmus quod species, qua intellectus informatur ut intelligat actu, est primum quo intelligitur; ex hoc autem quod est effectus in actu, per talem formam operari iam potest formando quiditates rerum et componendo et dividendo [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 104; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 21).
- 323 S. o. Anm. 320.
- 324 Vgl. Anm. 322.

est secundum quod intelligitur. Et hoc iterum non potest verificari de verbo cordis. quod isti semper ponunt accidentis intellectus ab intellectu omniqualque productum et complete constitutum. B'eat' Tho'mas' etiam dicit B'eatus' Tho'mas' de poten'tia' ma'teria' 9 q. 5³²⁵ quod 5 est primo et per se intellectum sive sit diffinitio sive aliqua enunciatio dicitur verbum interius. quod significat per vocem. sed manifestum est quod illa species per intellectum expressa non est diffinitio rei nec enunciatio. Cum secundum illos sit simplex et indivisible accidentes^{cs} intellectui possibili post speciem intelligibilem denominative inherens. ergo non potest dici verbum. Ex omnibus immediate dictis. et ex Doct'ore' S'ancto' fideliter transsumptis colligo unam rationem formalem que talis est. Non est ponenda pluralitas sine necessitate. sed nulla impellimur necessitate ad ponendum verbum cordis esse quan[26v]dam specularem 10 et accidentalem esse similitudinem per actum intelligendi transunter expressam medium inter speciem intelligibilem intellectui possibili habitualiter impressam et rem intellectam. ergo ponere huiusmodi similitudinem tamquam ydolum medium est omnino superfluum^{ct}. Maior est nota. quia secundum Philosophum 1 posteriorum et 2 topico'rum'(<.)³²⁶ et 2 topicorum.³²⁷ appetibilis est aliquid cognoscere per pauca quam per multa. cum pauca sint priora et notiora multis. ut ibidem ostendit Philosophus per media demonstrationis. Sed minor^{cu} probatur. primo quia secundum Doc'torem' S'anctum' par'te' 1. q. 105. ar. 3 in cor. operationis intellectus est solum duplex principium in intelligente. unum quod est ipsa virtus intellectualis. et aliud quod est principium intelligendi in actu. scilicet similitudo rei intellecte in intellectu.³²⁸ etiam dicit S'anctus' Tho'mas' in summa contra gen'tiles' li. 1. ca. 47. ad primum. quod B'eat' Tho'mas' B'eat' Tho'mas'

cs) vom Editor verbessert für accus. ct) vom Editor verbessert für superfluum cu) Im Original Großschreibung

325 Vgl. Thomas, De pot. q. 9 art. 4 co.: »Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enuntiatio, secundum quod ponuntur duas operationes intellectus, in III de anima. Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 254).

326 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 39 n. 3: »Quod autem demonstratio sit dignior quae paucioribus utilitur, caeteris paribus ostendit dupliciter. Primo quidem, quia si detur quod utraeque propositiones ex quibus proceditur, sint aeque notae, sequitur quod velocius erit cognoscere per pauciores propositiones quam per plures; quia citius terminatur discursus, qui est per pauciores propositiones, quam qui est per plures. Hoc autem est eligibilis seu appetibilis, quod homo citius addiscat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 299; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 294).

327 Vgl. Arist. Top. 2,2,109b14–17: »Considerare autem secundum species et non in infinitis; via enim magis et in paucioribus consideratur. Oportet autem considerare et incipere a prioribus, sic deinde usque ad individua [...]« (Aristoteles Latinus V 1, 32,8–11).

328 Thomas, S. th. I q. 105 art. 3 co.: »Operationis autem intellectus est duplex principium in intelligente, unum scilicet quod est ipsa virtus intellectualis, quod quidem principium est etiam in intelligente in potentia; aliud autem est principium intelligendi in actu, scilicet similitudo rei intellectae in intelligente.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 473; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 335).

perfectio operationis intellectus dependet ex duobus.³²⁹ scilicet ex perfecta conformitate speciei ad obiectum. et perfecta unione speciei ad intellectum. Ergo sequitur quod non sit necessarium ponere hoc tertium scilicet ydolum medium. Secundo probatur. B'eat' Tho'mas'.
 5 quia secundum Doc'torem' S'anctum' in questionibus de veritate disputatis ma'teria' 3 q. 2 intellectus effectus in actu per speciem intelligibilem que est primum quo potest operari formando quiditates rerum et componendo et dividendo.³³⁰ ergo inter quiditates et speciem intelligibilem non oportet ponere aliquam accidentalem similitudinem. Tercio probatur eadem. Minor per S'anc'tum' Tho'mam' in de veritate ma'teria' 3 q. 1 ad secundum. ubi dicit quod ad speciem que est medium cognoscendi duo requiruntur. scilicet representatio rei cognite que competit ei secundum propinquitatem ad cognoscibile ad esse spirituale vel immateriale
 10 15 quod ei competit secundum quod habet esse in cognoscente.³³¹ Sed illa duo perfectissime convenient speciei intelligibili impresse intellectui. ergo ipsa erit completum et sufficiens medium cognoscendi quiditates rerum. Minor probatur. quia ipsa est abstracta immediate a fantasmatis rerum sensibilium. Quare maiorem
 20 25 habet propinquitatem ad ipsum cognoscibile quam illa forma accidentalis secundum alios per actum intelligendi circa speciem intelligibilem producta. etiam species intelligibilis est subiective in intellectu cognoscente. a quo sortitur spiritualitatem et immaterialitatem. Hec ille. Quamvis questio pro parte affirmativa et in contrarium huius sit sufficienter determinata coger tamen amore studiosorum captus plura adiungere. Cum dicunt quod res intellecta sit quo intelligitur res secundum esse naturale. non potest esse quia idem non est principium intelligendi sui ipsius nam esset principium et principiatum. nec potest dici res quo aliquid
 30 intelligitur nisi sicut conclusio ex premissis. compositum ex partibus. principium ex principiatis cognoscitur. quod si ita intelligitur

329 Vgl. Thomas, S.c.g. I ca. 47 n. 2: »Cum enim per speciem intelligibilem intellectus in rem intellectam feratur, ex duobus perfectio intellectualis operationis dependet. Unum est ut species intelligibilis perfecte rei intellectae conformetur. Aliud est ut perfecte intellectui coniungatur: quod quidem tanto fit amplius quanto intellectus in intelligendo maiorem efficaciam habet.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 138; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 12).

330 Thomas, De ver. q. 3 art. 2 co.: »[...] ex hoc autem quod est effectus in actu, per talem formam operari iam potest formando quidditates rerum et componendo et dividendo [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,1, 104; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 21). S. oben S. 89 Anm. 322.

331 Thomas, De ver. q. 3 art. 1 ad 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,1, 100f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 20). Allerdings weist Karlstadts Zitat eine signifikante Änderung vom originalen »et esse spirituale« zu »ad esse spirituale« auf. Für Thomas gehören zur *species intelligibilis* als *modus cognoscendi* die Repräsentation der erkannten Sache und ein *esse spirituale vel immateriale*. Hier erscheint es so, als wäre das *esse spirituale* neben seiner Erkennbarkeit eine Folge der Eigenschaften des erkannten Dinges. Es ist daher ein Druckfehler zu vermuten. Zur weiteren Argumentation bis »Hec ille« hinsichtlich der *immaterialitas*, die *species in sensu*, s. ebd., art. 1 ad 3–4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,1, 101; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 20).

non est dicendum de similitudine(,) Ad argumentum vero adductum de veritate. dico quod nihil probat [27^r] nec probari potest ex^{cv} D'octore' S'ancto' immo res intellecta non constituit sic visus cognoscendo colorem non constituit ipsum. sequeretur etiam
 5 quod intellectus esset causa rerum quia constituens est causa constituti. Preterea operatio intellectus esset transiens. quod est falsum. probatur sequela. quia quicquid constituit aliquid separatum et extrinsecum hoc facit operatione transeunte. res autem sunt extrinsecice et separate. Contra(,) intellectus abstrahit res ergo stabit
 10 proprietas sermonis. Dicendum quod intellectus possibilis non dicitur abstrahere aliter nisi ea que sunt coniuncta in rebus separatim intelligit. lineam enim in materia sensibili existente intelligere potest sine materia. sicut visus cognoscit albedinem in lacte et non dulcedinem. ut patet par'te' 1 q. 85.³³² et in summa contra
 15 gen'tiles' li. 2. ca. 75(.)³³³ Preterea illa est expositiō extorta exprimere est aliquid sub esse intelligibili accipere. quia tunc magis esset passio intellectus eius quam actio cum intellectus perficiant per res intelligibiles. sed hoc est falsum(,) sicut aliquis mediante signo vel sigillo exprimit figuram sigilli in ceram. ita intellectus
 20 mediante specie intelligibili^{cw} exprimit verbum intelligibile reāliter. adducimus tamen illam similitudinem^{cx} non quantum ad actionem transeuntem(,) Que autem conveniens sit expositioni eorum. relinquo sedulo lectori Tho'mam' ubi supra. Ad minorem quam ipsi putant manifestam. Dico quod est falsa ut patet
 25 ex Doc'tore' S'ancto' in 1 sen'tentia' ubi supra ad rationem formalem dico concessa maiore nego minorem. ad probationem dico^{cy} quod magis improbat quam probat(,) Nam similitudo est effectus speciei intelligibilis mediante intellectu et est principium cognoscendi rem in actu. Ad aliam probationem non dico solvendo eam.
 30 sed probando solutionem datam. quia intellectus operatio perficitur per hoc ydolum. et fit perfecte in actu. utrum de veritate. q. 8 ar. 14 nam si species ex se sine ydolo esset perfecta forma obiecti. sequeretur septimum argumentum et nonum quod intellectus esset in perfecto actu per species.³³⁴ Ad secundam rationem

B'eatus' Tho'mas'.

cv) *Im Original Punkt gesetzt* cw) *Im Original Punkt gesetzt* cx) *Im Original Punkt gesetzt, der mit einer Abkürzung zusammenfällt* cy) *Im Original Großschreibung*

332 Vgl. Thomas, S. th. I q. 84 art. 1 co.: »Quia etiam in ipsis sensibilibus videmus quod forma alio modo est in uno sensibilium quam in altero, puta cum in uno est albedo intensior, in alio remissior, et in uno est albedo cum dulcedine, in alio sine dulcedine.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 314; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 307). Vgl. auch ebd., q. 85 art. 6 co.: »Sensus enim circa proprium obiectum non decipitur, sicut visus circa colorem [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 312).

333 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 8: »Quae enim coniuncta sunt in re, interdum divisim cognoscuntur: simul enim una res est et alba et dulcis; visus tamen cognoscit solam albedinem, et gustus solam dulcedinem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 474; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48).

334 Vgl. Thomas, De ver. q. 8 art. 14 ad 7: »Formae autem possunt esse plures simul in intellectu ut

ad antecedens dico quod intellectus format quiditates rerum in se ipso subiective existentes. que dicuntur verba interiora habent tamen res respondentes extra animam. concedo bene quod non est unum ydolum directe loquendo inter speciem formatam et 5 speciem intelligibilem. est tamen unum ydolum vel ratio media inter speciem et rem. Ad terciam probationem dico quod species intelligibilis representat in habitu rem cognitam non in actu. Ultimo quod autem sit necessarium ponere tale ydolum probo autoritate et ratione. autoritate Aristotele¹ periar meneias² di- 10 centis. Sunt ergo ea que sunt in voce earum que sunt in anima passionum note.³³⁵ sed species intelligibilis non est passio. quia ha- 15 bit est firmum in anima. Nec intelligere quia est operatio. passio autem se habet per modum operati. ergo passio in prefata propo- sitione est aliquid in anima non ob[27^o]iective. quia ab illo non patitur anima nisi aliquod eius recipit. sicut visus non dicitur pati a colore. Nisi speciem color sibi similem educat de potentia in actum. que species in oculo dicitur passio et non color. nam pas- 20 sio in paciente color autem non est in oculo. 2. de anima.³³⁶ ergo oportet ponere aliquod quartum in anima quod insit per modum passionis significare per vocem exterior est que dicitur verbum 25 constitutum etc. Nam confirmatur metaphysice lectione sexta dicit Philosophus quod homo et musicum sunt unum per acci- dens.³³⁷ quia ambo uni insunt sed differenter. quia homo corisco inest ut substantia. sed musica ut habitus aut passio substantie. sed musica ut species nunquam inest per modum habitus. ergo 30 oportet quod verbum expressum ab intellectu mediante musica insit per modum passionis. ergo. Probatur quia forma in aliquo

Aristoteles¹ periar meneias²

⁵ metaphysice.

in habitu, non autem ut in actu perfecto, ut ex dictis patet; et ideo contingit simul multa scire, non autem simul multa intelligere.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,2, 266; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 55); ebd., ad 9: »Ad nonum dicendum, quod species multae sunt simul in intellectu Angeli, sed non ut in actu perfecto.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,2, 266; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 55).

335 Arist. Int. 1,16a3–4: »Sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae [...]« (Aristoteles Latinus II 1, 5,4f.). Vgl. Thomas, Perih. I lec. 2 n. 3: »sunt ergo ea, quae sunt in voce, notae, idest, signa earum passionum quae sunt in anima.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 12; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 327).

336 Vgl. Arist. De An. 2,7,418b12: »Lumen autem ut color est dyafani secundum quod | actu dyafanum ab igne aut huiusmodi, ut quod sursum | corpus; et enim huic aliquid inest unum et idem.« (Aristoteles Latinus XII 2, 123,2f.); Thomas, Sent. de an. II lec. 14 n. 5: »Quod probat per hoc, quod omnis color est motivus diaphani secundum actum. Diaphanum autem est idem quod transparens, ut aer vel aqua; et hoc habet color de sui natura, quod possit movere diaphanum in actu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45,1, 124; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 350).

337 Vgl. Arist., Metaph. 5,6,1015b17–19: »Vnum dicitur alias secundum accidentis alias secundum se. Secundum accidentis quidem ut Coriscus et Musicum, et Coriscus musicus [...] Omnia enim hec unum dicuntur accidentis iustum quidem et musicum, quia uni substantiae acciderunt.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 98f, 186–191). S. auch Thomas, Met. 5, 11, 4 »ut si dicamus, musicus est homo musicus, aut e converso, quia et homini musico, quod est compositum, dicuntur idem per accidentis et homo et musicum, quando haec duo de illo uno praedicantur, et e converso.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 435).

subiecto non corruptiva dicitur passio in quantum eius esse non est firmum. sed transiens. ut elici potest ex Doc'tore' S'anco' de virtute questio prima. Sicut species in pupilla³³⁸ dicitur passio. confirmatur. quia res agunt instrumentaliter in intellectum. et ergo magis dicerentur actiones quam passiones intellectus. ideo ipse non possunt dici passiones. nec potest aliter glosari Aristoteles nisi contra naturam vocaboli passionis manifestissimam. est enim hec distinctio Philosophorum quod forme accidentales vel insunt per modum habitus vel passionis. Preterea res non dicitur ^{3 de anima.}

in anima nisi in quantum sua similitudo est in ea vel species 3 de anima(<.)³³⁹ ergo res non dicuntur passiones nisi ratione similitudinis. Sed illa non potest esse species. utrum ergo erit aliquod expressum ab intellectu. Ratione sic et per modum questionis. Quero quando intellectus intelligit rosam in hyeme vel suum intelligere terminatur in aliquo vel non. si in aliquo. non in rosa extra animam vel in rosa naturali. quia talis non existit. sed secundum sententiam illorum. esse intelligibile quantum ad inquisitionem presupponit esse in actu. cum unumquodque secundum ^{9 metaphi'sice'.} quod est in actu cognoscatur ^{9 metaphi'si' ce(<.)}³⁴⁰ Nam esse est causa veritatis 2 metaphisice et in predicamentis.³⁴¹ ergo terminatur in aliquo intellecto vel concepto. quod non est species. quia talis est solum quo aliquid intelligitur. Nec intelligere. quia tale terminatur in aliquo. Preterea imaginatio vel fantasia est de re presente vel existente. sicut de nive iam sub cane fantasiatur cuius operatio circa nivem terminatur non naturalem vel realem cum talis non sit. ergo terminatur in aliqua forma que potest dici nix imaginata concreta. que tamen non est nix quia presupponitur quod talis non sit. sicut in imagine octavius quo modo non est cognoscitur. ita intellectus et fantasia in imagine nivis vel simili-

338 Thomas, *De virt. q. 1 art. 1 co.:* »[...] et haec potentiae perficiuntur ad suos actus per aliquid superinductum; quod tamen non inest eis sicut aliqua forma manens in subiecto, sed solum per modum passionis, sicut species in pupilla.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 401).

339 Vgl. Thomas, *Sent. de an. III lec. 8 n. 20:* »Ex quo patet nullam esse rationem quorundam volentium ostendere, quod intellectus possibilis sit unus in omnibus, ex hoc, quod idem est intellectum ab omnibus, cum oporteat esse plures numero species intelligibiles, si sunt plures intellectus. Non enim est species intelligibilis, ipsum intellectum, sed similitudinem eius in anima: et ideo si sunt plures intellectus habentes similitudinem unius et eiusdem rei, erit eadem res intellecta apud omnes.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 213; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 364).

340 Vgl. Thomas, *Met. IX lec. 1 n. 4:* »Sed cum dixerimus de potentia, quae est in rebus mobilibus, et de actu, ei correspondente, ostendere poterimus et de potentia et actu secundum quod sunt in rebus intelligibilibus, quae pertinent ad substantias separatas, de quibus postea agetur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 472); *ebd.*, lec. 3 n. 12: »Dicimus enim non entia esse intelligibilia vel opinabilia, aut etiam concupiscibilia, sed non dicimus ea esse mota. Quia, cum moveri significet esse actu, sequeretur quod non entia actu essent actu; quod patet esse falsum. Etsi enim quaedam non entia sint in potentia, tamen ideo non dicuntur esse, quia non sunt in actu.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 473).

341 Vgl. Thomas, *Met. II lec. 2 n. 10* (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 407); Arist. Cat. 5,4b9f. (Aristoteles Latinus I 1, 13,9f.), s. S. 41 Anm. 119 und S. 32 Anm. 90.

tudine cognoscit nivem que tamen non est. Videtur ergo quod necessario ponitur tale ydolum distinctum a re intellecta vel concepta. Pro maiori munimento adduco et advoco sancti Tho'me' autoritatem (que mihi maior [28^r] semper videtur quam totum ingenium meum) in opus'culo' 53³⁴². de intellectu et intelligibili inquietis. Notandum quod intellectus intelligendo ad quattuor potest habere ordinem. scilicet ad rem que intelligitur. Secundo ad speciem intelligibilem qua fit intellectus in actu. Tercio ad suum intelligere. Quarto ad conceptiones intellectus que quidem conceptio a tribus predictis differt. A re quidem intellecta. quia res intellecta est interdum extra intellectum. Conceptio autem intellectus non nisi in intellectu. Et iterum. conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem. ipse enim intellectus conceptionem rei in se format. ut rem intellectam cognoscat.

Differt etiam conceptio a specie intelligibili. nam species intelligibilis qua fit intellectus in actu consideratur ut principium actionis intellectus. cum omne agens agat secundum quod est in actu per aliquam formam. quam oportet esse actionis principium. Differt etiam conceptio ab actione intellectus que est intelligere.

quia predicta conceptio consideratur ut terminus actionis. et quasi quiddam per ipsum constitutum. Intellectus enim sua actione format rei definitionem. vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Hec autem conceptio intellectus in nobis proprie dicitur verbum. Hoc enim est quod verbo interiori significatur.

Vox enim exterior neque significat ipsum intellectum. neque speciem intelligibilem. Neque actum intellectus. sed conceptionem qua mediante prefertur ad rem. huiusmodi igitur conceptio sive verbum quandoque intellectus noster intelligit rem aliam a se ab alio exoritur et aliud representat. Oritur quidam ab intellectu per suum actum. est vero similitudo rei intellecte ipsum representans. Cum vero intellectus se ipsum intelligit verbum predictum sive conceptio eiusdem est propagatio et similitudo scilicet intellectus se ipsum intelligentis.³⁴³ Idem de po'tentia' q. 8. ar. i. in

342 S. S. 52 Anm. 168.

343 Ps. Thomas, De int.: »Notandum quod intellectus intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur: secundo ad speciem intelligibilem qua fit intellectus in actu: tertio ad suum intelligere: quarto ad conceptiones intellectus. Quae quidem conceptio a tribus predictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non nisi in intellectu: et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: ipse enim intellectus conceptionem rei in se format, ut rem intellectam cognoscat. Differt etiam conceptio a specie intelligibili: nam species intelligibilis qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus, cum omne agens agat secundum quod est in actu per aliquam formam quam oportet esse actionis principium. Differt etiam conceptio ab actione intellectus quae est intelligere; quia predicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quidam per ipsum constitutum: intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie dicitur verbum: hoc enim est quod verbo interiori significatur: vox enim exterior neque significat

cor.³⁴⁴ Dicitur quod res intellecta dicitur res ad extra secundum esse naturale. et conceptio est res intellecta secundum esse intelligibile. Contra. esse in intellectu accidit rebus. esse naturale non accidit rebus. ergo res intellecta non dicitur secundum esse naturale. Maior concessa ab eis et a S'anco' Tho'ma' est probata in de ente et essentia. Minor clarissima est. Preterea illa opinio videtur *<innuere^{cz}* realem rerum processum ad intellectum dum intelliguntur quod est falsum. ergo. Minor patet contra genti'les' li. 2 ca 75.³⁴⁵ Maior probatur quia alias conceptio intellectus esset omnino extra animam sicut res intellecta secundum eos. Preterea illa solutio est insufficiens quia assumit alteram partem probatio-nis faciliorem. Sicut Pentathlus³⁴⁶ tangit athletam fugit autem peltastam^{da,}³⁴⁷ de quibus Plato in philosophia ita acriorem probationem fugit.³⁴⁸ scilicet quod conceptio sit medium ordinatum ad rem conceptam sicut ad finem. Nam quamvis medium et fi-nis habeant eandem^{db} rationem intencionis vel finis. non tamen rei. quia medium rea[28^v]le proprio captum. a fine realiter distin-guitur sicut frenefactiva distinguitur a militari. 1 ethicorum.³⁴⁹ 1 ethicorum.

Confirmatur. quia finis in executione est ultimus si ergo concep-tio est res intellecta. sequeretur quod idem precedat se ipsum realiter. quia conceptio precedit rem intellectam in executione. cum ad hoc formatur verbum ut res intelligatur. Preterea res ext prima in intentione finis et ultima in executione. sed ediverso est de conceptione que ultima est intentione. Nam volens intelligere

cz) vom Editor verbessert für inverse da) vom Editor verbessert für geltastam db) vom Editor verbessert für candem

ipsum intellectum, neque speciem intelligibilem, neque actum intellectus, sed conceptionem, qua mediante referuntur ad rem. Huiusmodi igitur conceptio, sive verbum, quando intellectus noster in-telligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat: oritur quidem ab intellectu per suum actum, est vero similitudo rei intellectae ipsum repraesentans. Cum vero intellectus seipsum intel-ligit, verbum praedictum sive conceptio eiusdem est propagatio et similitudo, scilicet intellectus seipsum intelligentis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636). Karlstadt vertauscht an einer Stelle seines Zitats das *verbum exterior* durch das *verbum interior*.

344 Vgl. Thomas, De pot. q. 8. art. 1 co.: «A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat.» (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 249).

345 Thomas, S.c.g. II cap. 75, über die Einheit des *intellectus* und seine Vervielfältigung in *species intelligibiles*. (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 473–476; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48f.).

346 Ein Fünfkämpfer, vgl. Plin. nat. 34,57;68,72.

347 Vom griechischen »πελταστής«, der Leichtbewaffnete. Vgl. Liv. 28,5,11; 31,36,2.

348 Ps. Plat. Amat. 135e; 136a kritisiert die Vielwisserei der Peripatetiker, die einem Pentathleten gleich im Ganzen siegreich sein könnten, ohne in einer Teildisziplin den Sieg errungen zu ha-ben. Vgl. MÄNNLEIN-ROBERT, Inszenierung, 121 Anm. 14. Doch steht diese Aussage in keinem Zusammenhang mit Karlstadts Anliegen.

349 Vgl. Thomas, Eth. I lec. 14 n. 3: »Manifestum est enim quod ad altiorem finem aliquid perducitur ab altiori virtute; sicut ad altiorem finem perducit ars militaris quam frenefactiva.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 47,1, 50; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 151).

necessario est quod habeat speciem deinde quod precedat ad actum. tercio ad verbum. quarto attingit finem intentum scilicet rem intellectam. Cum vero dicit S'ancus' Tho'mas' quod concepcionis intellectus sit quoddam productum per ipsam operationem intellectus. Respondet quod S'ancus' Tho'mas' loquitur cum determinatione diminuente. quia dicit quod est quasi quoddam et quodammodo constitutum quod maxime habet veritatem de re intellecta. quia illa secundum suum esse intelligibile accepta est isto modo per operationem intellectus producta. Contra et primo sic.

10 Nam dicit ille egregius doctor Tho'mas' quod sit quasi quoddam constitutum per actionem intellectus quod verum est.³⁵⁰ Motus enim proprie non constituit terminum. nec perfectibile perfectiōnem. ergo illa diminutio si modo ita est determinat verbum. quo ad actionem intellectus non quo ad rem intellectam. Secundo sic

15 verbum intellectus quando non intelligit seipsum ab alio exoritur. et aliud representat. Sed res intellecta non oritur ab alio scilicet intellectu. Tum primo. quia est principium intentionis quo ad acquisitionem specierum. Tum secundo. quia non realiter oritur res ab intellectu quod tamen verbo huiusmodi convenit. Nec aliud

20 representat quia res intellecta secundum esse naturale apud eos dicitur conceptio. sed esse intelligibile. Sed esse naturale et esse intelligibile rei ad extra in eadem re faciunt tantum diversitatem accidentalem. non essentiale. ergo non representat aliud. Contra secundam partem solutionis arguo^{dc} Nihil dicitur constitui

25 vel produci secundum relationem rationis sed esse intelligibile vel esse intellectum est relatio rationis in rebus. ergo. Minor patet. quia quando aliquid non dependet ex altero in eo non est realis relatio. licet sit in dependente. ut patet de scibili ad scientiam non dependente. sed res ab intellectu nostro non dependent. ergo.

30 Similiter etiam res intellecta. quando intellectus non intelligit aliquid sui. est semper extra animam ut patet in opus'culo' ubi supra. B'eatus' Tho'mas'. dicit enim S'ancus' Tho'mas' de rebus naturalibus exemplificans. lapis et equus etiam dum intellectus ea intelligit sunt realiter extra animam. Et propter illas res naturales dicit quod quando sunt

35 extra animam. quandoque autem dicit res esse in anima. quando scilicet intellectus intelligit seipsum. de po'tentia' q. 9. ar. 5 Per se intellectum. in cor.³⁵¹ Nota quod illud quod est primo et per se intellectum quod scilicet intellectus in seipso concipit de re intellecta. Non

dc) *Im Original Großschreibung*

- 350 Vgl. Thomas, De pot. q. 8 art. 1 co.: »Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 249).
- 351 Vgl. Thomas, De pot. q. 9 art. 5 co.: »Cum ergo in Deo sit intelligere, et intelligendo seipsum intelligat omnia alia, oportet quod ponatur in ipso esse conceptio intellectus, quae est absolute de ratione eius quod est intelligere.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 256).

est res illa cuius no[29^r]ticia per intellectum habetur. cum quandoque sit intellecta in potentia tantum. Et sit extra intelligentem. Sicut cum homo intelligit res materiales vel naturales. ut lapidem aut animal aut aliud huiusmodi. Oportet autem quod intellectum sit in intelligente. et unum cum ipso.³⁵² Nota etiam quod quidam quoddam quedam non est semper determinatio diminuens. sed declarans quandoque. immo etiam agens. Porro cum dicitur quidam homo fecit magnam cenam.³⁵³ quidam homo redemit homines. non diminuitur homo quo ad preparationem cene. immo augetur cum talis actus singulari conveniet et non universalis. Sic cum dico verbum est quoddam constitutum vel quasi constitutum. declaratur natura eius que inest transeunter et per modum passionis. Quando obiicitur eis. verbum nostrum multiplicatur ad multiplicationem rerum. Et quod verbum nostrum sit frequenter imperfectum<.>³⁵⁴ Dicunt quod hoc dicit S'ancus' Tho'mas' ut habeatur differentia substantiarum et accidentium. Nam si verbum nostrum semper esset accidens. tunc non frequenter. sed semper esset imperfectum. Contra illam solutionem arguo^{dd} sic. Ille due stant simul. Quicquid est semper hoc est frequenter. sicut ad necessarium sequitur possibile<.> Preterea illa solutio est per locum ab autoritate negative. Secundo presupponit falsum. scilicet quod verbum nostrum si ponitur esse accidens sit imperfectius rebus intellectis. Est enim multorum opinio quod verbum coloris sit perfectius colore. Nam dicit S'ancus' Tho'mas' ubi supra.

Nihil autem nobilior et perfectius invenitur in creaturis quam intelligere.³⁵⁵ Cuius verbum dicitur esse terminus. Quod vero dicit multotiens verbum esse accidens non semper oppositum habet de potentia q. 7 ar. 6 et 1 sententiarum' ut patet supra.³⁵⁶ Contra

B'eatus' Tho'mas'.

dd) *Im Original Großschreibung*

352 Thomas, De pot. q. 9 art. 5 co.: »Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa quandoque sit intellecta in potentia tantum, et sit extra intelligentem, sicut cum homo intelligit res materiales, ut lapidem vel animal aut aliud huiusmodi: cum tamen oporteat quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 255f.). S. auch Ps. Thomas, De int.: »Id autem quod est per se intellectum, non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa sit intellecta quandoque in potentia tantum, et sit extra intelligentem, sicut cum homo intelligit res naturales et lapidem vel animal, vel aliquid huiusmodi; cum tamen oporteat quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

353 Lk 14,16 Vg: »homo quidam fecit cenam magnam [...].«

354 Thomas, De pot. q. 9 art. 5 co.: »Unde verbum divinum est perfectum, perfecte omnia repraesentans: verbum autem nostrum frequenter est imperfectum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 256).

355 Karlstadt zitiert den folgenden Satz abwandelnd, Thomas, De pot. q. 9 art. 5 co.: »Nihil autem nobilior et perfectius in creaturis invenitur quam intelligere; cuius signum est quod inter ceteras creaturas, intellectuales substantiae sunt nobiliores, et secundum intellectum ad Dei imaginem factae dicuntur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

356 Mit dem ersten Verweis bezieht sich Karlstadt auf Thomas' Beschreibung des Status des *verbum* im Intellectu und die Spiegelung von Sein und *ratio*. Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Et

eos arguo^{de}(.) Si S'ancus' Tho'mas' dixisset uspiam quod verbum vel conceptio esset res intellecta. tunc non tot labores subivisset ad probandum verbum nostrum non esse de natura intellectus. quod tamen probare conatur de poten'tia' q. 9 ar. 5 quem textum 5 hic recitare utilitas nos compulit. Nota quod duo sunt de ratione eius quod est intelligere. scilicet intelligens et intellectum. Intellectum per se non est res intellecta.³⁵⁷ quia ex re intellecta et intellectu non fit unum. sed ex intellecto per se et intellectu fit unum 3 de anima.³⁵⁸ quod quidem intelligendum non est quod 10 essentia intellectus fiat res intellecta vel species. Sed quia complete informatur per speciem rei intellecte. dum eam intelligit. Et hoc contingit per intentionem que intellectum coniungit intelligibili. quolibetum³⁵⁹ 7 ar. 2. Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellecte. per quam scilicet speciem intelligibilem intellectus informatur. ad intelligendum. quia intellectus non potest intelligere. nisi secundum quod fit in actu per hanc similitudinem. que est intelligendi principium. Et dicitur per quam informatur quod speciei intelligibili convenit. sed verbo non solum. sed etiam formari. Inde dicitur similitudo formata. patet 15 igitur quod per se intellectum non [29^v] est res. nec similitudo rei informans. sed est illud quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta. Et hoc sic intellectum dicitur verbum interius.³⁶⁰ Hec